
Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3460 

 

OGGETTO: prenotazione impegno di spesa € 14.000,00 

per l’affidamento dei servizi di assistenza 

tecnica, manutenzione e riparazione di 

apparecchiature per ufficio e attrezzature degli 

anni 2020-2021. 

NUMERO PRATICA 

 

351- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

101030329 
101030329 
 
 

+ 
+ 
 

7.000,00 
7.000,00 
 

2020 
2021 
 

129 
37 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2019 
2019 
 

codice piano dei conti integrato U. 
1.03.02.09.004 
codice piano dei conti integrato U. 
1.03.02.09.004 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 novembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 3460 / Pratica N. 18081 -  351     

 

 

Oggetto: prenotazione impegno di spesa € 14.000,00 per l’affidamento dei servizi di assistenza tecnica, 
manutenzione e riparazione di apparecchiature per ufficio e attrezzature degli anni 2020-2021.  

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 l’Amministrazione Comunale ha in proprietà apparecchiature per ufficio, quali fotocopiatrici, 
stampanti laser e plotter, in dotazione ai diversi Servizi Comunali ed alle Segreterie delle Direzioni 
Didattiche; 

 nel cortile del Servizio Economato della Direzione Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali sono presenti due distributori di carburanti per autotrazione per i rifornimenti di 
benzina e di gasolio per gli automezzi comunali; 

Preso Atto che, nell’anno 2019, si è reso necessario: 

 affidare il servizio di assistenza tecnica, manutenzione e riparazione delle macchine d’ufficio 
mediante Trattativa Diretta n. 716413 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, a 
favore della Ditta Scazzola S.r.l. Corso Bagni n. 73 – 15011 Acqui Terme (AL) P.IVA. n. 01857830069, 
per l’importo complessivo di euro 9.700,00 (I.V.A. esclusa) pari a euro 11.834,00 (I.V.A. inclusa) 
(Determinazione Dirigenziale del 11 gennaio 2019 n. 218); 

 disporre un intervento urgente di manutenzione per il ripristino dei distributori di carburante che, a 
causa del malfunzionamento della rete elettrica, risultavano non più funzionanti (Determinazione 
Dirigenziale del 14 ottobre 2019 n. 3183); 

Dato atto che il Servizio Economato nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di 
cui all’art. 30, comma 1, del citato D.Lgs n. 50/2016 e s.m. e i. e della Linea Guida n. 4 dell’ANAC, approvata 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al punto 3.6 ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” 
con deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019, sta predisponendo gli atti per l’avvio delle nuove procedura di 
affidamento di tali servizi per gli anni 2020-2021; 

Considerato che, peraltro, con e-mail del 1 ottobre 2019 il Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ha 
comunicato che il termine ultimo per l’assunzione degli atti di impegno di spesa, fatta eccezione per 
motivate ragioni di necessità e di urgenza non prevedibili, è venerdì 25 ottobre p.v.; 

che, entro tale termine, il Servizio non potrà concludere le procedure in argomento con affidamento ed 
impegno delle relative spese; 

Ritenuto quindi che, per consentire la definizione delle procedure di affidamento, si possa procedere, ai 
sensi dell’art. 183, commi 3 e 6, lettera b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i., e 
dell’art. 34 del vigente regolamento di contabilità comunale, alla prenotazione di apposito impegno di 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       3 
 

spesa della somma complessiva di € 14.000,00 Iva inclusa da porre a carico del capitolo 101030329 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine ed attrezzature diverse” del Bilancio di previsione 2019 
– 2021, codice piano dei conti integrato U. 1.03.02.09.004, nei termini di seguito riportati:  

 € 7.000,00, sull’esercizio finanziario 2020;  

 € 7.000,00, sull’esercizio finanziario 2021;  

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni;  

- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e s.m.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali), ed in particolare l’art. 183, comma 3; 

- il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, ed in particolare 
l’art. 34; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16 maggio 2019  ad oggetto “Art. 151 e del 
d.lgs.18/8/2000 n. 267 e s.m.i  - Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e relativi allegati”l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa contabile”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16 maggio 2019 ad oggetto: 
"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 
05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis 
e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 
parte contabile; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “ Variazione di 
assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto Art.243bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 

- la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

- la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza dei decreti sindacali n. 73 del 21/12/2017 e n. 21 del 28/06/2019;  

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di PRENOTARE, ai sensi 
dell’art. 183, commi 3 e 6, lettera b), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e i., e dell’art. 34 
del vigente regolamento di contabilità comunale, la somma complessiva di € 14.000,00 Iva inclusa da porre 
a carico del capitolo 101030329 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine ed attrezzature diverse” 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       4 
 

del Bilancio di previsione 2019 – 2021, codice piano dei conti integrato U. 1.03.02.09.004, nei termini di 
seguito riportati:  

 € 7.000,00, sull’esercizio finanziario 2020;  

 € 7.000,00, sull’esercizio finanziario 2021;  

 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       5 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 17 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 ottobre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2019 n. 3460       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3955 il  08 novembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


